
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA 

 

SESSÃO DE 07.12.2020 – COM INÍCIO ÀS 08H30 

 

REGISTRO DE CANDIDATURA 

 

PROCESSOS PARA JULGAMENTO INDEPENDENTEMENTE DE PAUTA, NOS TERMOS DA RES. TSE 

Nº 23.609/19.  

 

1. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 0600291-91.2020.6.05.0198 

PROCEDÊNCIA: URUÇUCA - BAHIA 

RELATOR(A):   VICE-PRESIDENTE DES. ROBERTO MAYNARD FRANK 

EMBARGANTE: JULIO ROMEU ARGOLO DE MACEDO 

ADVOGADO: ANA CARLA CORREIA FERNANDES - OAB/BA0033102 

ADVOGADO: GEORGE ANDRADE DO NASCIMENTO JUNIOR - OAB/BA17633 

INTERESSADO: EDNALDO PINHEIRO DOS SANTOS 

ADVOGADO: DAVID ROLDAN VILASBOAS LAMA - OAB/BA0032811A 

INTERESSADO: UNIDOS POR URUÇUCA 13-PT / 11-PP / 55-PSD / 15-MDB / 65-PC DO B 

INTERESSADO: LEONARDO MOREIRA 

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL 

EMBARGADO: MOACYR BATISTA DE SOUZA LEITE JUNIOR 

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A 

ADVOGADO: BRUNO GUSTAVO FREITAS ADRY - OAB/BA0054148 

ADVOGADO: ANNA MARIA NABUCO PELTIER CAJUEIRO - OAB/BA0040449 

ADVOGADO: MARCO ANTONIO ADRY RAMOS - OAB/BA0048896 

INTERESSADO: UNIDOS POR AMOR A URUCUCA 14-PTB / 28-PRTB / 25-DEM / 45-PSDB 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL CONTRA SENTENÇA QUE INDEFERIU REGISTRO DE CANDIDATURA 

DE PREFEITO, POR CONDENAÇÃO POR IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA PELO TRIBUNAL REGIONAL 

DA 1ª REGIÃO (AÇÃO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA NO .2005.33.01.002122- 4); REJEIÇÃO DAS 

CONTAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010; FALTA DE CERTIDÕES NEGATIVAS 

CRIMINAIS; E FALTA DE CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL. 

 

2. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 0600407-46.2020.6.05.0118 

PROCEDÊNCIA: MARAGOGIPE - BAHIA 

RELATOR(A):   VICE-PRESIDENTE DES. ROBERTO MAYNARD FRANK 

EMBARGANTE: EDMARIO FERREIRA DOS SANTOS 

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA0046050A 

EMBARGADO: VALDENIR NASCIMENTO DE SOUZA 

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA0042808 

INTERESSADO: DIRETORIO MUNICIPAL DO PARTIDO DOS TRABALHADORES-PT EM MARAGOJIPE-BA 

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA0042808 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO CONTRA DECISÃO INDEFERIU O REQUERIMENTO DE 

REGISTRO DE CANDIDATURA DE VALDENIR NASCIMENTO DOS SANTOS, PARA CONCORRER AO 

CARGO DE VEREADOR DO MUNICÍPIO DE MARAGOGIPE/BA, POR NÃO TER COMPROVADO SER 

CONHECIDO NA COMUNIDADE POR "BI O AMIGO DE SEMPRE", NOME DE URNA ESCOLHIDO PELO 

CANDIDATO. 

 



3. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AGRAVO INTERNO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 

0600286-11.2020.6.05.0185 

PROCEDÊNCIA: MATA DE SÃO JOÃO - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ FREDDY CARVALHO PITTA LIMA 

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO MATA DE SÃO JOÃO PARA TODOS 

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA0035554A 

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA0016035 

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA0015776 

EMBARGADO: CARLOS ALBERTO ARAUJO COSTA FILHO 

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO - OAB/BA0019413A 

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A 

INTERESSADO: PSD - PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO COMISSAO PROVISORIA DE MATA DE SAO 

JOAO-BA 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO CONTRA SENTENÇA QUE DEFERIU O PEDIDO DE 

REGISTRO DE CANDIDATURA PROPORCIONAL DE CARLOS ALBERTO ARAÚJO COSTA FILHO, 

FORMULADO PELO PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD, DECLARANDO-O HABILITADO A 

PARTICIPAR DAS ELEIÇÕES DE 2020. 

 

4. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 0600129-07.2020.6.05.0066 

PROCEDÊNCIA: CASA NOVA - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

EMBARGANTE: DAGMAR NOGUEIRA DOS SANTOS BRITO 

ADVOGADO: FABIO DE SOUZA LIMA - OAB/PE0001633 

EMBARGANTE: DIRETORIO MUNICIPAL DO DEMOCRATAS DE CASA NOVA -BA 

ADVOGADO: IAGO DE OLIVEIRA CASTRO - OAB/PE53355 

ADVOGADO: FABRICIO DE AGUIAR MARCULA - OAB/PE0023283 

ADVOGADO: FABIO DE SOUZA LIMA - OAB/PE0001633 

EMBARGADO: PAULO ROBERTO PASSOS SANTOS 

ADVOGADO: BRUNO DE ARAUJO CASTRO - OAB/BA0049524 

EMBARGADO: DIRETORIO MUNICIPAL DO DEMOCRATAS DE CASA NOVA -BA 

ADVOGADO: JOSE MANOEL VIANA DE CASTRO NETO - OAB/BA0030262 

ADVOGADO: BRUNO DE ARAUJO CASTRO - OAB/BA0049524 

ADVOGADO: GILBERVANIO FABRICIO DO NASCIMENTO PAIXAO - OAB/BA0051308 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL CONTRA SENTENÇA QUE MANTEVE A VALIDADE DO DRAP PARA 

REGISTRO DE CANDIDATURA DE VEREADORES, CUJA CONVENÇÃO PARTIDÁRIA OCORREU EM 

11/09/2020, JULGANDO PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO AO DRAP PARA REGISTRO DE CANDIDATURA 

DE VEREADORES, CUJA CONVENÇÃO OCORREU EM 15/09/2020, DETERMINANDO A MIGRAÇÃO DOS 

CANDIDATOS. 

 

5. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-10.2020.6.05.0185 

PROCEDÊNCIA: MATA DE SÃO JOÃO - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO MATA DE SÃO JOÃO PARA TODOS 

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA0035554A 

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA0016035 

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA0015776 

EMBARGADO: SANDRO DOS SANTOS SANTANA 



ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA0014620A 

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO - OAB/BA0019413A 

INTERESSADO: PSD - PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO COMISSAO PROVISORIA DE MATA DE SAO 

JOAO-BA 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO CONTRA A SENTENÇA QUE EXTINGUIU, SEM 

JULGAMENTO DO MÉRITO, AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE REGISTRO DE CANDIDATURA, SOB A 

ALEGAÇÃO DE INELEGIBILIDADE, EM FACE DA INCIDÊNCIA DE LITISPENDÊNCIA EM RELAÇÃO AO 

PROCESSO Nº: 0600028-98.2020.6.05.0185, BEM COMO DEFERIU O REGISTRO DO RECORRIDO AO CARGO 

DE VEREADOR, DECLARANDO-O HABILITADO A PARTICIPAR DAS ELEIÇÕES DE 2020. 

 

6. AGRAVO INTERNO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 0600514-48.2020.6.05.0035 

PROCEDÊNCIA: MUCURI - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 

AGRAVANTE: COLIGAÇÃO PRA FAZER MUITO MAIS 

ADVOGADO: BRUNO DE ALMEIDA MAIA - OAB/BA18921 

ADVOGADO: ALMIR TEOFILO DE ARAUJO JUNIOR - OAB/BA0043245 

ADVOGADO: CAMILLO ALEXANDRE GAZZINELLI - OAB/BA0000695 

AGRAVADO: PAULO ALEXANDRE MATOS GRIFFO 

ADVOGADO: TAMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA0015776 

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA0016035 

ADVOGADO: RUBENS JUNIOR DE LIMA - OAB/ES0021555 

AGRAVADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - COMISSAO PROVISORIA11 

ADVOGADO: RUBENS JUNIOR DE LIMA - OAB/ES0021555 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO EM FACE DE SENTENÇA QUE DEFERIU REGISTRO DE 

CANDIDATURA PARA O CARGO DE PREFEITO, FILIADO AO PSB, PARA O MUNICÍPIO DE MUCURI. 

 

7. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO ELEITORAL Nº 0600278-02.2020.6.05.0131 

PROCEDÊNCIA: GOVERNADOR MANGABEIRA - BAHIA 

RELATOR(A):   JUIZ JOSÉ BATISTA DE SANTANA JÚNIOR 

EMBARGANTE: DOMINGAS SOUZA DA PAIXAO 

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA0042808 

EMBARGADO: COLIGAÇÃO PRA MANGABEIRA SEGUIR AVANÇANDO 

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA0007829 

EMBARGADO: CRONOR DA COSTA SILVA 

ADVOGADO: TIAGO BAGANO PAIVA - OAB/BA0056014 

ADVOGADO: PETRONIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA0021683 

OBJETO: RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO CONTRA A SENTENÇA QUE DEFERIU O REGISTRO DA 

RECORRIDA AO CARGO DE PREFEITO, REJEITANDO IMPUGNAÇÕES AJUIZADAS SOB O FUNDAMENTO 

DE INELEGIBILIDADE DECORRENTE DE REJEIÇÃO DE CONTAS PÚBLICAS. 


